川水函〔2021〕1659 号

四川省水利厅关于四川雅安经济开发区（含名山片区、永兴片区及雅安永兴化工园区）水土保持区域评估报告的批复

雅安经济技术开发区管理委员会：

我厅于2021年11月4日受理你单位提交的《雅安经济技术开发区管理委员会关于对<四川雅安经济开发区（含名山片区、永兴片区及雅安永兴化工园区）水土保持区域评估报告书>审批的报告》，四川一体化政务服务平台受理编号：510000-20211104-057791）。

2019年1月25日，四川省人民政府印发《关于设立四川蒲江经济开发区等64家省级开发区的批复》（川府函〔2019〕20号），同意设立成都—雅安工业园区。开发区以机械为主导产业，设立地点在雅安市名山区，核准面积为196.62hm²。2013年7月17日，四川省人民政府同意原四川雅安工业园区更名为四川雅安经济开发区，并出具《关于四川雅安工业园区扩区并更名的批复》（川府函〔2013〕207号），批复后开发区面积扩展至22.13km2，涵盖名山、永兴、草坝三大片区，开发区产业定位为机械及新材料。2020年7月2日，中共雅安市委办公室、雅安市人民政府办公室共同出具《关于印发<文教新城范围内事权关系管理方案><文教新城范围内需市级委托或下放行政权力事项清单>的通知》（雅委办〔2020〕54号），确定文教新城范围内草坝片区（不含雅化集团等已供土地范围）为此项事权下放或委托管理范围，将草坝片区5.14km2,下放给雅安市雨城区进行文教新城打造。2021年10月25日，四川省经济和信息化厅出具《关于商请开展四川雅安经开区等化工园区认定审查的函》（川经信化工函〔2021〕755号），同意四川雅安经开区开展化工园区的前期申报工作，化工园区名称拟定为雅安永兴化工园区，暂定园区面积3.63km2。目前雅安经济技术开发区现状面积为16.99km2，包括名山片区、永兴片区和雅安永兴化工园区。
名山片区规划范围北至名山大道与蒙顶山大道交汇处，南至成雅快速通道连接线，东至三蒙路及成雅高速连接线，西至蒙山路及沿山路，规划面积607.94hm2。永兴片区园区规划范围北至成新蒲快速路，南至规划建设的工兴路，西至30m规划道路，东至30m规划道路，规划面积727.94hm2。雅安永兴化工园区范围北至规划建设的工兴路，南至雅化集团厂区，西至30m规划道路，东至30m规划道路，规划面积362.80hm2。雅安经济技术开发区管理委员会在永兴镇文峰村设置一处临时土方中转场，占地面积9.20hm2。该处土方中转场位于经开区辖区范围内，位于园区近期规划建设红线外，属于临时占地；园区近期建设过程起到土方临时中转作用，远期规划将最终建设为弃土场。四川雅安经济开发区评估范围总面积合计1707.88hm2，其中园区部分面积1698.68hm2（名山片区607.94hm2、永兴片区727.94hm2、雅安永兴化工园区362.80hm2），配套一处临时土方中转场面积9.20hm2。

根据《中华人民共和国水土保持法》、《水利部关于进一步深化“放管服”改革全面加强水土保持监管的意见》（水保〔2019〕160号）、《水利部办公厅关于做好生产建设项目水土保持承诺制管理的通知》（办水保〔2020〕160号）、《四川省水利厅关于推行水土保持区域评估制度的通知》（川水函〔2020〕1246号)等文件精神，我厅组织对《四川雅安经济开发区（含名山片区、永兴片区及雅安永兴化工园区）水土保持区域评估报告书》进行了技术评审，专家组提出了技术评审意见(详见附件)，经研究，我厅基本同意该园区水土保持区域评估报告。现就该园区水土流失的预防和治理批复如下：

一、水土保持区域评估报告总体意见
（一）基本同意《报告书》确定的方案设计水平年及服务期。本方案服务至2025年，设计水平年为2026年。

（二）基本同意《报告书》提出的水土流失防治责任范围。水土流失防治责任范围面积为四川雅安经济开发区总规划用地范围，共1707.88公顷。

（三）同意《报告书》确定的水土流失防治标准执行西南紫色土区一级标准，基本同意设计水平年水土流失防治目标为：水土流失治理度97%，土壤流失控制比1.0，渣土防护率92%，表土保护率92%，林草植被恢复率97%，林草覆盖率25%，施工期防治目标值为：渣土防护率90%，表土保护率92%。

（四）基本同意水土流失防治分区及分区防治措施安排。
（五）基本同意报告书提出的土石方平衡方案，基本同意土石方临时中转场及表土临时堆场规划布置方案。

（六）同意评估区域水土保持补偿费由开发区管委会或由开发区管委会督促各生产建设项目业主在开工前按规定的程序、标准向相关征收机关缴纳。对未缴纳补偿费的公共基础设施项目，开发区管理单位应依法依规向开发区所在地水行政主管部门缴纳水土保持补偿费。
二、开发区管委会重点做好以下工作：

（一）开发区管委会要落实开发区水土流失防治主体责任，履行水土保持防治义务。做好开发区内土石方综合利用、调配及集中堆放的水土流失工作，加强表土保护及雨水集蓄利用，明确入驻开发区生产建设项目水土保持准入要求。

(二）市、县水行政主管部门要加强对开发区内生产建设项目的监督检查，督促各生产建设项目做好水土流失防治工作。

(三）督促园区各生产建设项目依法缴纳水土保持补偿费。

（四）切实开展水土保持监测工作，加强水土流失动态监测，并将监测报告主动按要求报送。

三、本园区水土保持区域评估报告批准以后，园区控制性详细规划有重大调整的，应重新编报水土保持区域评估报告，并报我厅审批。

四、本园区入驻的生产建设项目在开工建设前，按规定编报水土保持方案报告书（或报告表），水土保持方案实行承诺制管理，开发区管委会应当督促入驻生产建设单位履行好水土流失防治责任和义务。

五、本批文仅适用于园区水土保持区域评估相关要求，园区开发建设应严格遵守公安、生态环境、自然资源、水利、应急等主管部门的管控要求。

附件：1.四川雅安经济开发区（含名山片区、永兴片区及雅安永兴化工园区）水土保持区域评估报告书技术评审意见

2.四川雅安经济开发区（含名山片区、永兴片区及雅安永兴化工园区）水土保持区域评估报告书技术评审工作专家组名单.pdf

                                 四川省水利厅

                                2021年11月26日
- 2 -
- 1 -